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ADITAMENTO 3 
 
 
I) Em conformidade com o disposto no subitem 
2.6.1 do Caderno de Bases e Condições (CBC) 
do Pregão Eletrônico Binacional EF 0678-23, a 
ITAIPU responde perguntas formuladas por 
empresas interessadas nesta licitação, 
conforme segue: 
 
 
PERGUNTA 1 
Com relação ao pregão em referência, 
solicitamos o seguinte esclarecimento: 
Em que moeda está expresso o preço estimado 
de referência do Anexo II, em que moeda deve 
ser apresentada a proposta. 
 

RESPOSTA 
Todos os valores referenciais do Orçamento 
estimado, Anexo II do CBC, estão em Dólar dos 
Estados Unidos da América (US$). Por outro 
lado, para elaboração da proposta comercial 
deve-se considerar o estabelecido no subitem 
2.15 do CBC: “cotação de preço unitário e total 
de cada item, na moeda do país onde estiver 
estabelecida a proponente”. Ou seja, as 
proponentes estabelecidas no Paraguai deverão 
apresentar a proposta comercial com os preços 
cotados em Guaraní (Gs.) e as estabelecidas no 
Brasil, em Real (R$). 
 
 
PERGUNTA 2 
Necessitamos retirar uma dúvida referente ao 
“Anexo II – Orçamento Estimado” do contrato 
vinculado ao trabalho “Serviços de Montagem 
de Instalações Eletromecânicas e demais 
Infraestruturas EF 0678-23”. Em tal documento 
são detalhados preços referenciais, os quais 
gostaríamos de confirmar a moeda cotada, 
sejam eles dólares americanos (USD$), reais 
(R$) ou outra. 
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ADITIVO 3 
 
 
I) De conformidad con lo dispuesto en el sub-
ítem 2.6.1 del Pliego de Bases y Condiciones 
(PBC) de la Subasta a la Baja Electrónica 
Binacional EF 0678-23, la ITAIPU responde 
preguntas realizadas por empresas interesadas 
en esta licitación, conforme sigue: 
 
 
PREGUNTA 1 
“Con relación a la SBE de la referencia, 
solicitamos la siguiente aclaración: 
En qué moneda está expresado el precio 
estimado de referencia del Anexo II, y en qué 
moneda se debe presentar la oferta.” 
 

RESPUESTA 
Todos los valores referenciales del Presupuesto 
Estimado, Anexo II del PBC están dados en 
dólares de los Estados Unidos de América (US$). 
Por su parte, para elaboración de la Oferta 
Comercial se debe considerar lo establecido en 
el sub-ítem 2.15 del PBC “cotización de precio 
unitario y total de cada ítem, en la moneda del 
país donde esté establecido el oferente”. Es 
decir, las empresas establecidas en el Paraguay 
deberán presentar su oferta con precios 
cotizados en Guaraní (Gs.) y las establecidas en 
el Brasil”, en Real (R$). 
 
 
PREGUNTA 2 
“Estamos en la necesidad de evacuar una duda 
referente el "Anexo II-Presupuesto Estimado" del 
contrato vinculado al trabajo "Servicios de 
Montaje de Instalaciones Electromecánicas y 
demás infraestructuras EF 0678-23". En dicho 
documento se detallan precios referenciales los 
cuales quisiéramos confirmar la moneda 
cotizada, ya sean dólares americanos (USD$), 
reales (R$) u otro.” 
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RESPOSTA 
Favor reportar-se à resposta da pergunta 1. 
 
 
II) Em conformidade com o disposto no subitem 
2.6.2 do Caderno de Bases e Condições (CBC) 
do Pregão Eletrônico Binacional EF 0678-23, a 
ITAIPU inclui a informação da moeda utilizada 

no Orçamento Estimado, Anexo II do CBC, e 
disponibiliza sua versão atualizada em anexo a 
este Aditamento. 
 
 
 
III) Permanecem inalteradas as demais 
condições contidas no CBC do Pregão Eletrônico 
Binacional EF 0678-23. 
 
 
 

Elaboração: Divisão de Suporte Técnico 
Data de emissão: 29.06.23 

 
RESPUESTA 
Favor remitirse a la respuesta de la pregunta 1. 
 
 
II) De conformidad con lo dispuesto en el sub-
ítem 2.6.2 del Pliego de Bases y Condiciones 
(PBC) de la Subasta a la Baja Electrónica 
Binacional EF 0678-23, la ITAIPU incluye la 

información de la moneda utilizada en el 
Presupuesto Estimado, Anexo II del PBC, y 
publica la versión actualizada como anexo a 
este Aditivo. 
 
 
III) Permanecen inalteradas las demás 
condiciones contenidas en el PBC de la Subasta 
a la Baja Electrónica Binacional EF 0678-23. 
 
 
 

Elaboración: División de Apoyo Técnico 
Fecha de emisión: 29.06.23 
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